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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,276,141 1,286,612 -10,471 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -910 21,650 1.7

학생복지/교육격차 해소 210 578,894 45.4

기본적 교육활동 -18,716 133,991 10.5

선택적 교육활동 -1,291 103,689 8.1

교육활동 지원 3,629 258,500 20.3

학교 일반운영 9,607 179,417 14.1

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -11,771 168,957 13.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -161 981,444 76.9

이전수입 기타이전수입 -114 2,690 0.2

자체수입 학부모부담수입 606 108,580 8.5

자체수입 행정활동수입 969 10,287 0.8

기타수입 전년도이월금 0 4,183 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,153,091 1,165,137 -12,046

1.지방자치단체이전수입 168,957 180,728 -11,771

1.비법정이전수입 168,957 180,728 -11,771

1.기초지방자치단체전입금 168,957 180,728 -11,771

1.자치법규근거보조금(기초) 168,957 180,728 -11,771 기숙형고교지원비(급식비) : -13,000원*1식= -13,000

현장체험학습 보조금 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

교육단계별 맞춤형 교육비 : -1,247,000원*1식

=
-1,247,000

지역으뜸인재양성 보조금 : -9,411,000원*1식= -9,411,000

2.지방교육행정기관이전수입 981,444 981,605 -161

1.교육비특별회계전입금수입 981,444 981,605 -161

1.교육비특별회계전입금 981,444 981,605 -161

1.학교운영비전입금 367,033 367,033 0

2.목적사업비전입금 614,411 614,572 -161 기숙사 운영비 : -831,000원 * 1개교 = -831,000

기숙사사감 인건비 : -643,000원 * 1개교 = -643,000

(성립전_3추)책걸상 및 사물함 확충비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

순회교사 여비 : -210,000원 * 1개교 = -210,000

특수학생 통학비 : -574,000원 * 1개교 = -574,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 425,000

원 * 1개교 =
425,000

교과용도서 분배경비 : 172,000원 * 1개교 = 172,000

3.기타이전수입 2,690 2,804 -114

1.기타공공이전수입 2,690 2,804 -114

1.기타공공지원금 2,690 2,804 -114

1.기타공공지원금 2,690 2,804 -114 용담댐 육영사업비 : -114,000원*1식= -114,000

2.자체수입 118,867 117,292 1,575

1.학부모부담수입 108,580 107,974 606

1.수익자부담수입 108,580 107,974 606

1.급식비 100,260 99,628 632

1.급식비 100,260 99,628 632 교직원급식비(중식) : 374,000원*1식= 374,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

야간자율학습생 식비 : 330,000원*1식= 330,000

방학중 학생 중식비 : -5,564,000원*1식= -5,564,000

특근매식비 : -1,470,200원*1식= -1,470,000

방학중 기숙사생 조석식비 : -9,243,000원*1식

=
-9,243,000

기숙사생 식비 : 16,205,000원*1식= 16,205,000

2.졸업앨범비 822 822 0

1.졸업앨범비 822 822 0

3.기숙사비 7,498 7,524 -26

1.기숙사비 7,498 7,524 -26 기숙사비 : -26,000원*1식= -26,000

2.행정활동수입 10,287 9,318 969

1.사용료및수수료 5,309 4,800 509

1.사용료및수수료 5,309 4,800 509

1.사용료 5,309 4,800 509 교직원숙소 사용료 : 509,000원*1식= 509,000

2.기타행정활동수입 4,978 4,518 460

1.이자수입 4,644 4,018 626

1.이자수입 4,644 4,018 626 예금이자 : 626,000원*1식= 626,000

2.기타행정활동수입 334 500 -166

1.기타행정활동수입 334 500 -166 잡수입 : -166,000원*1식= -166,000

3.기타수입 4,183 4,183 0

1.전년도이월금 4,183 4,183 0

1.순세계잉여금 4,183 4,183 0

1.순세계잉여금 4,183 4,183 0

1.순세계잉여금 4,183 4,183 0

세입합계 1,276,141 1,286,612 -10,471
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,650 22,560 -910

1.기타 교직원보수 9,768 9,768 0

1.교직원대체인건비 9,768 9,768 0

1.기간제교원인건비 9,768 9,768 0

1.기간제교원인건비 9,768 9,768 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,882 12,792 -910

1.교직원역량강화 2,341 2,825 -484

1.직무연수 2,341 2,825 -484

1.일반수용비 2,341 2,825 -484 교장직무연수 : -292,000원*1식 = -292,000

교직원교육 및 연수 : -192,000원*1식 = -192,000

2.교직원복지 9,541 9,967 -426

1.동호회지원 1,604 1,640 -36

1.교직원복지비 1,604 1,640 -36 교원 동호회 지원 : -36,000원*1식 = -36,000

2.교직원문화행사 4,730 5,120 -390

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 3,080 3,470 -390
워크숍 참가교직원 여비 : -390,000원*1식

 =
-390,000

3.특근매식비 3,207 3,207 0

1.교직원복지비 3,207 3,207 0

2.학생복지/교육격차 해소 578,894 578,684 210

1.급식 관리 429,212 429,448 -236

1.학교급식운영 429,212 429,448 -236

1.조리사인건비 27,467 28,941 -1,474

1.공무직인건비 27,425 28,905 -1,480
방학중 시간외수당(수) : -165,000원*1식 

=
-165,000

학기중 시간외수당(수) : -201,000원*1식 

=
-201,000

대체인력인건비 : -806,000원*1식 = -806,000

조리사 및 조리원 자체인건비 : -308,000

원*1식 =
-308,000

2.공무직법정부담금 42 36 6 4대보험기관부담금 : 6,000원*1개월= 6,000

2.급식재료구입비 266,896 266,896 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 266,896 266,896 0

3.급식운영비 38,795 37,557 1,238

1.일반수용비 25,467 22,229 3,238 급식소모품구입 : 3,238,000원*1식= 3,238,000

2.전기요금 5,200 5,200 0

3.연료비 7,228 9,228 -2,000 가스비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

4.급식기구확충비 8,240 8,240 0

1.비품구입비 8,240 8,240 0

5.급식실 환기설비 개선 87,814 87,814 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 84,814 84,814 0

2.기숙사 관리 117,865 117,109 756

1.기숙사운영 117,865 117,109 756

1.기숙사운영비 35,315 35,970 -655

1.일반수용비 35,315 35,970 -655 전기요금 : 3,365,000원*1식= 3,365,000

무인경비용역료 : -600,000원*1식 = -600,000

정수기유지보수 : -600,000원*1식 = -600,000

운영물품구입 : -4,526,000원*1식 = -4,526,000

소규모 시설수선비 : 2,335,000원*1식= 2,335,000

도시가스요금 : -629,090원*1식= -629,000

2.기숙사직원인건비 44,888 43,275 1,613

1.공무직인건비 44,888 43,275 1,613 시간외수당 : 16,700원*1명*60시간 = 1,002,000

연차수당 : -244,000원*1식 = -244,000

퇴직금 : 1,498,000원*1명*1회 = 1,498,000

기본급(목적) : -788,740원*1식 = -788,000

정기상여금(목적) : 45,000원*1명= 45,000

명절휴가보전금(목적) : 100,000원*1명= 100,000

3.기숙사프로그램운영비 24,662 24,864 -202
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 24,662 24,864 -202 멘토멘티 운영 : 2,759,000원*1식 = 2,759,000

각종 문화체험 : -12,000원*1식 = -12,000

체육대회 및 극기훈련 : -5,000,000원*1식

 =
-5,000,000

기숙사 스포츠리그 : -190,100원*1식 = -190,000

스키캠프 : 2,241,000원*1식= 2,241,000

4.기숙사정보환경개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

3.보건관리 29,320 29,529 -209

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,804 8,928 -124

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 응급수송 및 치료비 : -100,000

원*1식 =
-100,000

2.학생건강검사 1,696 1,696 0

1.학생복지비 1,696 1,696 0

3.보건실운영 6,108 6,132 -24

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 1,410 1,410 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 3,588 3,612 -24 침구세탁 : -24,000원*1식 = -24,000

5.비품구입비 710 710 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 20,516 20,601 -85

1.먹는물관리 10,819 10,904 -85

1.일반수용비 10,819 10,904 -85 수질검사료 : -85,000원*1식 = -85,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,120 3,120 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,120 3,120 0

4.공기질관리 5,697 5,697 0

1.일반수용비 5,697 5,697 0

4.학생복지 2,497 2,598 -101

1.학생복지운영 2,497 2,598 -101

1.졸업앨범제작 2,173 2,418 -245

1.학생복지비 2,173 2,418 -245 졸업앨범구입 : -245,000원*1식 = -245,000

2.학생교과서구입 172 0 172

1.교육운영비 172 0 172 교과용도서 분배경비 : 172,000원*1식= 172,000

3.학생증제작 152 180 -28

1.학생복지비 152 180 -28 학생증 제작 : -28,000원*1식 = -28,000

3.기본적 교육활동 133,991 152,707 -18,716

1.교과 활동 52,735 57,075 -4,340

1.교과활동지원 11,262 14,445 -3,183

1.교사용교과서(지도서)구입 2,230 4,900 -2,670

1.교육운영비 2,230 4,900 -2,670 교사용지도서구입 : -2,670,000원*1식 = -2,670,000

2.보결수업관리 192 495 -303

1.기타수당 192 495 -303 보결(대강)수당 : -303,000원*1식 = -303,000

3.보충과정운영 5,090 5,090 0

1.운영수당 4,090 4,090 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 3,750 3,960 -210

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,550 2,760 -210 순회여비(관외) : -90,000원*1식 = -90,000

순회여비(관내) : -120,000원*1식 = -120,000

2.국어 교과활동 1,352 1,432 -80

1.교과운영 1,352 1,432 -80

1.교육운영비 1,352 1,432 -80
국어교육운영 물품 구입 : -68,000원*1식 

=
-68,000
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국어교육 용품구입 : -12,000원*1식 = -12,000

3.사회 교과활동 683 683 0

1.교과운영 683 683 0

1.교육운영비 683 683 0

4.수학 교과활동 10,595 10,595 0

1.교과운영 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

5.과학 교과활동 5,050 5,205 -155

1.교과운영 5,050 5,205 -155

1.교육운영비 4,400 4,555 -155 과학실소모품구입 : -155,000원*1식 = -155,000

2.비품구입비 650 650 0

6.체육 교과활동 5,542 5,776 -234

1.교과운영 5,542 5,776 -234

1.일반수용비 252 252 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,383 2,600 -217
교과관련 구입 및 수리비 : -217,000원*1

식 =
-217,000

4.비품구입비 2,607 2,624 -17
교과관련 비품 구입(체육교사실 포함) : 

-17,000원*1식 =
-17,000

7.예술 교과활동 714 714 0

1.교과운영 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0

8.외국어 교과활동 3,778 3,778 0

1.교과운영 3,778 3,778 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,418 2,418 0

9.특수교육교과활동 13,759 14,447 -688
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1.교과운영 5,359 6,047 -688

1.공무직인건비 162 162 0

2.일반수용비 350 350 0

3.교육운영비 3,636 3,750 -114 현장체험학습 : -114,000원*1식 = -114,000

4.학생복지비 1,211 1,785 -574
특수교육대상학생 통학비(목적) : 

-574,800원*1식 =
-574,000

2.특수학급 방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.창의적 체험활동 81,256 95,632 -14,376

1.자율활동 19,142 21,018 -1,876

1.학생회활동지원 3,762 4,700 -938

1.학생복지비 3,762 4,700 -938 학생회사업비 : -500,000원*1식 = -500,000

학생회임원수련회 : -438,000원*1식 = -438,000

2.학예회 4,922 6,080 -1,158

1.교육운영비 4,922 6,080 -1,158 축제진행지원비 : -258,000원*1식 = -258,000

상품및상품권구입 : -20,000원*1식 = -20,000

창체교육활동비 : -600,000원*1식 = -600,000

외부강연활동지원 : -280,000원*1식 = -280,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

5.실기대회 634 634 0

1.교육운영비 634 634 0

6.체육대회 1,323 1,400 -77

1.교육운영비 1,323 1,400 -77 학생체육대회운영 : -77,000원*1식 = -77,000

7.학생자율선택과제운영 3,797 3,500 297

1.교육운영비 3,110 2,800 310 참학력학교운영 : 310,000원*1식= 310,000

2.목적사업업무추진비 687 700 -13 참학력학협의회 : -13,000원*1식 = -13,000
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8.학급도서 프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도서 구입 : 100,000원*1식 = 100,000

간식 구입 : -100,000원*1식 = -100,000

2.현장체험학습활동 23,303 23,842 -539

1.수학여행 1,541 1,700 -159

1.여비 642 700 -58 현장체험학습인솔여비 : -58,000원*1식 = -58,000

2.교육운영비 899 1,000 -101 현장체험학습경비 : -101,000원*1식 = -101,000

2.수련활동 5,870 5,870 0

1.교육운영비 5,870 5,870 0

3.현장학습 834 0 834

1.교육운영비 834 0 834 스키캠프경비 : 278,000원*3명= 834,000

4.현장체험학습(보조금) 12,368 13,468 -1,100

1.교육운영비 12,368 13,468 -1,100 체험비 및 입장료 : -1,100,480원*1식 = -1,100,000

5.현장체험학습(용담댐) 2,690 2,804 -114

1.교육운영비 2,690 2,804 -114 체험비 : -114,500원*1식 = -114,000

3.동아리활동 8,313 17,080 -8,767

1.동아리활동 7,233 8,400 -1,167

1.학생복지비 7,233 8,400 -1,167 동아리활동지원 : -242,000원*1식 = -242,000

과학동아리 운영 : -379,000원*1식 = -379,000

수학동아리 운영 : -332,000원*1식 = -332,000

영어동아리운영 : -111,000원*1식 = -111,000

소식지 제작 및 활동비 : -50,000원*1식 = -50,000

동아리활동 운영비(정규시간) : -53,000원

*1식 =
-53,000

2.학교스포츠클럽활동 700 1,100 -400

1.교육운영비 700 1,100 -400 용품 구입 및 운영비 : -400,000원*1식 = -400,000

3.동아리활동(보조금) 380 7,580 -7,200

1.운영수당 0 4,080 -4,080 강사비 : -4,080,000원*1식 = -4,080,000

2.교육운영비 380 3,500 -3,120
1학기 동아리 발표회(자율동아리) : 

-500,000원*1식 =
-500,000
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2학기 동아리 발표회(자율동아리) : 

-500,000원*1식 =
-500,000

자율동아리 활동 지원 : -2,120,570원*1식

 =
-2,120,000

4.진로활동 30,498 33,692 -3,194

1.진로체험활동 7,825 8,852 -1,027

1.기타수당 1,976 2,950 -974 진학지도비 : -974,000원*1식 = -974,000

2.운영수당 1,672 1,672 0

3.교육운영비 4,177 4,230 -53 진학지도 자료 구입 : -53,000원*1식 = -53,000

2.진로교육활성화 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.진로체험 프로그램 운영 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

5.진로체험(보조금) 8,113 10,280 -2,167

1.교육운영비 8,113 10,280 -2,167 간식비 : -723,000원*1식 = -723,000

고교학점제 캠프 운영비 : -44,000원*1식 

=
-44,000

직업탐색 운영비 : -900,560원*1식 = -900,000

선배와의 대화 운영비 : -500,000원*1식 = -500,000

6.진학지도운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

7.다문화가정 진로지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 103,689 104,980 -1,291

1.방과후학교 운영 95,249 96,540 -1,291

1.방과후학교운영 95,249 96,540 -1,291

1.교과프로그램 63,653 64,900 -1,247

1.운영수당 51,193 52,440 -1,247 강사수당(맞춤형) : -1,247,680원*1식 = -1,247,000
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2.교육운영비 12,460 12,460 0

3.선택형수업(보조금) 31,596 31,640 -44

1.운영수당 24,194 24,238 -44 강사수당(물리 야간) : -44,140원*1식 = -44,000

2.교육운영비 7,402 7,402 0

2.독서활동 7,940 7,940 0

1.독서활동운영 7,940 7,940 0

1.도서구입 7,100 7,100 0

1.도서구입비 7,100 7,100 0

2.도서관운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육 프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 258,500 254,871 3,629

1.교무업무 운영 68,612 69,515 -903

1.교무학사운영 68,612 69,515 -903

1.교무학사운영 4,105 4,529 -424

1.교육운영비 4,105 4,529 -424 각종행사현수막제작 : -10,000원*1식 = -10,000

학업우수상 시상 : -174,000원*1식 = -174,000

교무회의 운영비 : -240,000원*1식 = -240,000

2.교육활동홍보 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.입학식 및 졸업식 821 1,300 -479

1.교육운영비 821 1,300 -479 졸업식 행사용품비 : -479,000원*1식 = -479,000

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

6.2024년도 수능시험 운영 20,166 20,166 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 6,170 6,170 0

3.여비 1,150 1,150 0

4.교육운영비 3,496 3,496 0

5.목적사업업무추진비 1,996 1,996 0

6.비품구입비 6,254 6,254 0

7.온라인 공동교육과정운영 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

8.고교학점제 역량강화 운영지원 29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,917 2,917 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 24,673 24,673 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,032 5,500 -2,468

1.학생생활상담지도 3,032 5,500 -2,468

1.학생생활지도 운영 500 2,700 -2,200

1.교육운영비 500 2,700 -2,200
학급-학년간 교류프로그램운영비 : 

-2,200,000원*1식 =
-2,200,000

2.상담실운영비 2,532 2,800 -268

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,932 2,200 -268 진로 수업자료 구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

상담실 소모품비 : -68,000원*1식 = -68,000

3.학습지원실 운영 16,835 16,835 0

1.방송실운영 755 755 0

1.방송실운영 755 755 0

2.비품구입비 755 755 0

2.정보화실운영 16,080 16,080 0

1.학교정보화지원 16,080 16,080 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0
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2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

4.비품구입비 610 610 0

4.교육여건 개선 170,021 163,021 7,000

1.교육환경개선 170,021 163,021 7,000

1.책·걸상구입 13,115 11,615 1,500

1.비품구입비 13,115 11,615 1,500
(성립전_3추)학생용 책상 : 69,000원*21개

=
1,449,000

(성립전_3추)학생용 걸상 : 51,000원*1개= 51,000

2.PC구입 5,470 5,470 0

1.비품구입비 5,470 5,470 0

3.교실환경개선 74,000 74,000 0

1.일반수용비 43,400 43,400 0

2.비품구입비 30,600 30,600 0

4.여건개선사업 71,936 71,936 0

1.비품구입비 71,936 71,936 0

5.교육환경개선 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500 체력단련실 운동기구 : 1,100,000원*5개 = 5,500,000

6.학교 일반운영 179,417 169,810 9,607

1.학교기관 운영 38,294 33,120 5,174

1.부서기본운영 38,294 33,120 5,174

1.교장실운영 6,576 6,576 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,276 3,276 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,975 23,710 5,265

1.일반수용비 6,383 7,270 -887 사무용품비 : 50,000원*20종 = 1,000,000

등사잉크,등사원지 : -750,000원*1식 = -750,000

복사용지 등 : -1,137,000원*1식 = -1,137,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 150 150 0

3.기타공공요금 87 200 -113 재정보증보험료 : -113,000원*1식 = -113,000

4.여비 13,600 12,000 1,600 관내외출장여비 : 20,000원*10명*8회 = 1,600,000

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 890 890 0

7.비품구입비 7,265 2,600 4,665 냉난방기 : 1,110,000원*1개 = 1,110,000

옷장 : 390,000원*3개 = 1,170,000

보관장 : 433,000원*5개 = 2,165,000

음주측정기 : 220,000원*1개 = 220,000

3.교무부운영 2,743 2,834 -91

1.일반수용비 909 1,000 -91 사무용품구입 : -91,000원*1식 = -91,000

2.일반업무추진비 1,834 1,834 0

2.시설 장비 유지 139,053 134,290 4,763

1.학교시설장비유지 139,053 134,290 4,763

1.공공요금및제세공과금 50,690 44,540 6,150

1.전기요금 42,950 36,400 6,550 전기요금 : 6,550,000원*1개월 = 6,550,000

2.상하수도료 4,600 4,600 0

3.기타공공요금 3,140 3,540 -400 문자서비스요금 : -400,000원*1식 = -400,000

2.연료비 4,600 4,600 0

1.연료비 4,600 4,600 0

3.시설관리용역 13,332 13,332 0

1.일반수용비 13,332 13,332 0

4.시설일반관리 38,566 36,003 2,563

1.공무직인건비 1,590 1,600 -10 행정대체 시간외수당 : -10,000원*1식 = -10,000

2.일반수용비 36,976 34,403 2,573 시설관리소모품 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

소규모수선비 : 500,000원*1식= 500,000

화단,수목관리작업 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

냉난방기 청소 및 유지 : 988,000원*1식 = 988,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교무실 등 싱크대 교체 : -140,000원*1식 

=
-140,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 

85,000원*5대 =
425,000

비데청소 : 3,100,000원*1식 = 3,100,000

5.화장실관리 23,080 27,030 -3,950

1.공무직인건비 19,392 23,510 -4,118 기본급 : -2,575,000원*1식 = -2,575,000

연차수당 : 60,800원*1명*2.5일 = 152,000

급식비 : -285,000원*1식 = -285,000

명절휴가비 : 250,000원*1명 = 250,000

맞춤형복지비 : -62,000원*1식 = -62,000

퇴직금 : -1,598,000원*1식 = -1,598,000

2.일반수용비 1,977 1,600 377 화장실소모품구입 : 377,000원*1식 = 377,000

3.공무직법정부담금 1,711 1,920 -209 4대보험기관부담금 : -209,000원*1식 = -209,000

6.전자태그(RFID) 물품관리 운영 8,785 8,785 0

1.일반수용비 3,785 3,785 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,070 2,400 -330

1.학교운영위원회운영 1,070 1,400 -330

1.학교운영위원회운영 1,070 1,400 -330

1.여비 270 600 -330
학교운영위원회 참석여비 : -330,000원*1

식 =
-330,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

세출합계 1,276,141 1,286,612 -10,471
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